

D O D A T E K II.

Do Nru 10.

DZIENNIKA URZĘDOWEGO GUBERNII RADOMSKIEJ.

w RADOMIU DNIA 24 LUTEGO (8 MARCA) 1851 ROKU.

RZĄD GUBERNIALNY RADOMSKI.

Nr 15964.

Wydział i Sekcja Policyjne. (205)

Zawiadania osoby interessowane, że w Sali posiedzeń Rządu Gubernialnego Radomskiego, w dniu 12 (24) Marca r. b. do godziny drugiej z południa, odbywać się będzie in minus licytacya przez opieczętowane deklaracye, na dostawę wełny surowej z owiec ukraińskich cabanek, w połowie białej a w połowie czarnej czyli brunatnej, do fabryk więziennych: w Sandomierzu kamieni 500, w Kielcach kamieni 387, w Radomiu kamieni 159, wagi po funtów 32, od ceny za jeden kamień po rs. 4 kop. 65. Mający przeto chęć podjęcia się tej dostawy, zechcą podać swe deklaracye wedle domieszczonego niżej wzoru s. 205, kwitem Banku Polskiego lub Kasy Powiatowej albo Gubernialnej, na złożone wadium rs. 600, w srebrze lub listach nastawnych z właściwemi kuponami i z dopłatą różnicy kursu zaopatrzone, na ręce Gubernatora Cywilnego lub Jego Zastępcy, w terminie do licytacyi oznaczonym, pozostawiając bowiem złożone jakdeż nie podług formy spisane, albo skrobane lub przekreślone, przyjęte nie będą. Warunki zaś do tego przedsięwzięcia, każdego czasu w Wydziale Policyjnym Rządu Gubernialnego Radomskiego, są do przejrzania.

Wzór

D E K L A R A C Y A.

W skutek ogłoszenia z dnia N. N. w Dzienniku Gubernii N. N. lub w Gazecie Rządowej N. N. zamieszczonego, podjętą niniejszą deklaracją, że obowiązuje się dostarczyć do fabryk więziennych wełny surowej z owiec żywych ukraińskich Cabanek zwaných, w połowie białej a w połowie brunatnej czyli czarnej, po funtów 32 kamieni ilość następująca: do Sandomierza kamieni 500, do Kielc kamieni 387, do Radomia kamieni 159; razem kamieni 1046, w terminach przez Rząd Gubernialny oznaczonych, po cenie rs. N. N. kop. N. N. (wyraźnie) za kamień, podług się wszelkim zastrzeżeniom warunkami licytacyjnymi przepisany. Składam przytem kwit Kasy N. N. na złożone wadium rs. 600, (wyraźnie) o zwrot którego w razie nieutrzymania się, pocztą do N. N. proszę. Stałe moje zamieszkanie jest w N. N. Pisałem w N. N. dnia N. N. Miesiąca N. N. roku N. (podpis)

w Radomiu dnia 8 (20) Stycznia 1851 roku.

Nro 12998.

Wydział i Sekcja Policyjne. (204)

Zawiadania osoby interessowane, że w biurze Naczelnika Powiatu Sandomierskiego dnia 12 (24) Marca r. b. odbywać się będzie do godziny tej z południa, in minus licytacya głośna, na dostawę około 300 sążni półkubicznych drzewa, w połowie twardego a w połowie miękkiego, na potrzebę więzienną w Sandomierzu, do końca roku 1851, poczynając od kwoty rs. 2 kop. 90, za jeden sążen. Pragnący przeto podjęcia się tej entrepryzy, zechcą się w terminie i miejscu wyżej oznaczonym znajdować zaopatrzeni w wadium rs. 00. Warunki do tej entrepryzy

pisane, każdego czasu są do przejrzania w biurze pomienionego Naczelnika Powiatu i Nadzorca miejscowego więzienia.

w Radomiu dnia 7 (19) Lutego 1851 roku.

**GUBERNATOR CYWILNY RZECZYWISTY RADCA STANU,
F. BIAŁOSKURSKI.**

Naczelnik Kancellaryi SKIERSKI.

Nr 16192. *Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego.* (233)

Ogłaszając, iż w depozycie sąym posiada, odebrane od osob podejrzanych w Mcu Listopadzie 1849 r. rzeczy, mianowicie: dwie ckustki tyftkowe, z których jedna jest biała w czerwone kwiatki turecką zwaną, i druga czerwona z kwiatkami żółto-zielonemi, a obie z stóśownemi szlakami, tudzież sukmana kobieca z sukna zielonego, barankami białemi podbita, niewiadomo do kogo należące. Wzywa właścicieli tychże, aby w ciągu dni 30, do Sądu tutejszego z dowodami usprawiedliwiającemi własność zgłosili, bo po bezskutecznym upływie czasu tego, sprzedarz na korzyść Skarbu Królestwa, rzeczy namienionych, zarządzona będzie. Nadto Sąd Poprawczy wzywa wszelkie Władze Wojskowe i Cywilne nad porządkiem i powszechnem bezpieczeństwem kraju czuwające, aby na zbiegłego z wsi i gminy Krzelowa, Okręgu Miechowskiego, Antoniego Knapika inaczej Adama Tylko zowiącego się, o naruszenie przepisów o paszportach podejznanego, baczną uwagę mieć, i dostępnego ujawszy, pod ścisłą strażą Sądowi tutejszemu lub najbliższemu dostawić nieomieszkały. — Rysopis zbiegłego jest taki: Antoni Knapik inaczej Adam Tylko, ma lat 34, wzrost dobry, budowę szczupłą, włosy ciemne długie, twarz ściągłą, czoło niskie, oczy bure, usta wąskie, brodę małą zadartą.

Chęciny dnia 30 Stycznia (11 Lutego) 1851 roku.

Sędzia Prezydujący, *Białobrzeński.*

Nr 10277. *Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego.* (196)

Ogłaszając, iż w depozycie Sądu tutejszego znajduje się siodło fornalskie z pasami parcieanemi i strzemiönami żelaznemi, z posiadania sprawcy kradzieży koni w Mcu Maju roku 1846, w gminie Motkowice, Okręgu Jędrzejowskim odebrane. — Wzywa niewiedomego właściciela, iżby z dowodami własność tegoż usprawiedliwiającemi, w ciągu dni 30 od daty ogłoszenia niniejszego obwieszczenia do Sądu tutejszego przybył, a po wykazaniu istotnej własności, siodło wspomniane odbierze, w razie zaś przeciwnym, takowe na korzyść Skarbu Królestwa sprzedane będzie.

Chęciny dnia 20 Stycznia (1 Lutego) 1851 r.

Sędzia Prezydujący, *Białobrzeński.*

Nr 10183. *Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego.* (170)

W dniu 11 (23) Września 1850 r. o dwie wiorsty pod miastem Żarkami, na gościńcu od Jaroszoła, znaleziony został człowiek, z imienia; nazwiska i pochodzenia niewiadomy, schorzał, na ziemi leżący, lat około 40 liczący; włosów i zarostu jasno blond, ubrany w płaszczu burym bez podszewki, spodniach w paski i koszuli złej, który jakkolwiek znaki życia dawał, przytę na zapytania, odpowiedzieć już niemógł, a zawieziony do Szpitala, pomimo ratunku, na drugi dzień w skutek

wa każdego mającego wiadomość, o imieniu, nazwisku i pochodzeniu tego człowieka, aby ją Sądowi tutejszemu lub najbliższemu udzielił.

Chęciny dnia 16 (28) Stycznia 1851 r. Sędzia Prezyd., *Białobrzeski*.
Nr 16076. Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Białskiego. (234)

W miesiącu Listopadzie 1850 roku, na ulicy w mieście Międzyrzeczn, od osoby niepodobnej do posiadania, odebrano głowę cukru. Sąd tutejszy przeto wzywa prawego onej właściciela, ażeby z dowodami własność swą usprawiedliwiającemi, albo do Sądu tutejszego, lub do Sądu Policyi Prostej Okręgu Radzyńskiego, albo też wreszcie do Sądu najbliższego tego miejsca w którym zamieszkuje, w przeciągu dni sześćdziesięciu zgłosił się, w przeciwnym bowiem razie, stosownie do przepisów prawa postąpieniem będzie.

w Białym dnia 31 Stycznia (12 Lutego) 1851 roku.

Sędzia Prezydujący, *Dzieszuk*.

Nro 159. Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Siedleckiego. (248)

W depozycie Sądu naszego znajduje się klacz maści gniadej, mniej więcej lat 11 mająca, bez żadnej odmiany, mierzyna, wóz szybowany z półkoszkiem stary, i chomont stary z deską i postronkiem, które w roku 1848 w miesiącu Sierpniu przez Burmistrza miasta Garwolina, w karczmie Kobyła zwaney, w Okręgu Garwolińskim położonej, od niewiadomych sprawców odebrane zostały. Wzywa zatem właściciela wspomnioney klaczy wraz z zaprzęgami, aby zaopatrzwszy się w potrzebne dowody własność usprawiedliwić mogące, po odbiór do Sądu naszego zgłosił się, gdyż po upływie dni 30, te na rzecz Skarbu spięczęzone zostaną.

w Siedlcach dnia 2 (14) Lutego 1851 r.

Sędzia Prezydujący Assessor Kollegialny, *J. Nagler*.

Nr 12917. Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Siedleckiego. (198)

Podaje do powszechnej wiadomości, że dnia 5 (17) Lutego 1848 r. w nocy, w mieście Żelechowie, znalezioną została klacz zblakana maści białej, lat 12 mająca, mała, która z powodu i dotychczas właściciel jej wykrytym nie został, w mieście Żelechowie, pod dozorem Magistratu tegoż miasta znajduje się. Właściciel więc pomienioney klaczy, winien po takową z dowodami własność usprawiedliwiającemi, w ciągu 3ch miesięcy od daty dzisiejszej do Sądu tutejszego zgłosić się, gdyż po bezskutecznym upływie zakreślonego czasu, pomieniona klacz na rzecz Skarbu Królestwa zasądzoną zostanie.

w Siedlcach dnia 30 Stycznia (11 Lutego) 1851 roku.

Sędzia Prezydujący Assessor Kollegialny, *J. Nagler*.

Z A P O Z W Y E D Y K T A L N E.

Nr 10250. Sąd Policyi Poprawczej P-tu Warszawskiego Wydziału I. (176)

Zapozywa Tomasza Mroczkowskiego, katolika, lat 48 liczącego, b. Entrefrynera w Górnictwie, poprzednio stale we wsi Brody, Okręgu Opatowskim, czasowo zaś w Warszawie zamieszkałego, obecnie z pobytu niewiadomego, aby się w przeciągu dni 30 od daty niniejszego zapozwu, pod skutkami z prawa wynikającemi w Sądzie tutejszym stawil.

w Warszawie dnia 11 (23) Stycznia 1851 r.

Sędzia Prezydujący Radca Dworu, *Waryłkiewicz*.

Nr 1113. *Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Siedleckiego.* (159)

Zapozywa niniejszym Michała Sikorskiego, katolika, ze służby utrzymującego się, ostatnio we wsi Wielicznie, Powiecie Siedleckim, Gubernii Lubelskiej zostającego, a ze wsi Strachowka, Powiatu Stanisławowskiego, Gubernii Warszawskiej pochodzącego, obecnie z pobytu niewiedomego, iżby się w ciągu dni 30 od daty ogłoszenia w Sądzie naszym stawił, dla złożenia tłumaczenia w swej sprawie, gdyż po upływie tego czasu, podług prawa postąpieniem będzie.

Siedlce dnia 16 (28) Stycznia 1851 r.

Sędzia Prezyd: Assessor Kollegij, J. Nagler

L I S T Y G O N C Z E

Nro 12914. (191) Antoni Walenczyk, aresztant, transportowany do Rządu Gubernialnego Grodzieńskiego, w transporcie zbiegł, przez Rząd Gubernialny Augustowski, poszukiwany.

Nr 10251. (177) Hippolit Wronski, lat 32 mający, wzrost wysoki, budowę silną, włosy na głowie i brwiach ciemne, twarz okrągłą śniadą; w r. 1848 z M. Warszawy zbiegł; przez Sąd Policyi Popr. Powiatu Warsz. Wydz. I poszukiwany.

Nr 6162. (180) Mir in Leśniak, z więzień Janowskih uwolniony, w transporcie zbiegł, ma lat 19, wzrost mierny, twarz okrągłą, oczy siwe, nos długi ściągły, włosy ciemne, przez Rząd Gubernialny Lubelski poszukiwany.

N. 6163. (181) Jan Kowalik, rodem z wsi Woli Niemieckiej, Powiatu Lubelskiego, ma wzrost słuszny, twarz ściągłą, włosy ciemno-blond, oczy czarne, nos mały, usta mierne, brodę okrągłą; przez Rząd Gubernialny Lubelski poszukiwany.

Nr 5957. (183) Jakób Jaksina, ma lat 24, wzrost średni, twarz okrągłą, włosy blond, oczy piwne, nos mierny, usta ściągłe, brodę okrągłą; po uwolnieniu z więzienia Pułtuskiego gdzie karę za kradzież wycierpiał, oddany pod dozór Policyjny Wójtawi Gminy Dylewów, z pod takowego zbiegł, przez Rząd Gubernialny Plocki poszukiwany.

Nr 2953. (186) Poddany Pruski Grzegorz Tomczyk, bawiący czasowo w gminie Skroda Wielka, Powiecie Augustowskim, dopuściwszy się kradzieży, zbiegł; przez Rząd Gubernialny Augustowski poszukiwany.

Nr 5987. (184) Józef Górski, lat 29 mający, wzrost dobry, twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy ciemno-blond, w transporcie zbiegł; przez Rząd Gubernialny Warszawski poszukiwany.

Nr 5988. (185) Łukasz Bagiński, lat 45 liczący, żonaty, dzielny, ostatnio we wsi i gminie Chomentów Szczygieł, zamieszkały; o kradzież obwiniony, przez Sąd Policyi Popr. Wydz. Radomskiego poszukiwany.

Powyżsi zbiegli mają być ściśle śledzeni, a w razie ujęcia do właściwego Naczelnika Powiatu dostawieni.

B o n i e s i e n i e .

Łuczkiewicz Piotr, lekarz wolno-praktykujący, niedawno z Warszawy przybyły, mieszka obecnie w Radomiu przy ulicy Szewckiej, w domu Makowieckiego, na dole; przyjmuje biednych chorych od godziny 9ej do 9ej rano.

otworzył się spadek: składający się z domu murowanego w mieście Szkalbmierz, wraz z przyległym sklepem na aptekę przeznaczonym, tudzież z sadem i łączką, Numerem Policyjnym 17. Hyp: 3 oznaczony. Wzywa się przeto wszystkich pretensye lub prawa do tego spadku mieć mogących, aby z dowodami też usprawiedliwiającymi, najdalej w dniu 10 (22) Września 1851 roku, jako terminie prekluzyjnym, przed Pisarzem Sądu Pokoju Okręgu Szkalbmierskiego, stawili się.

Szkalbmierz dnia 10 (22) Lutego 1851 r.

Przedziecki.

OBWIESZCZENIE SPADKOWE. (1714)

Pisarz Hypoteczny Okręgu Opatowskiego.

Ogłasza, że po śmierci Ignacego Rostkowskiego, w dniu 17 Listopada 1848 r. zmarłego, otworzył się spadek z nieruchomości połowy folwarku Zachełek, w Okręgu Opatowskim, Gubernii Radomskiej, do uregulowania którego termin na dzień 20 Maja (10 Czerwca) 1851 r. naznacza.

Opatów dnia 13 (25) Listopada 1851 r.

Baryszewski.

L I S T Y G O N C Z E.

Nr 10340. (195) Antoni Grabowski, b. Strażnik Celno-graniczny, ma lat 32, wzrost średni, twarz okrągłą, nos mierny, oczy siwe, włosy i zarost czarne, o przestępstwo, w służbie rządowej obwiniony; przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego, poszukiwany.

Nr 10278. (197) Julianna Skrobotowa, ma lat 26, wzrost dobry, twarz ściągłą ospowatą, oczy ciemne, włosy blond, nos ściągły, czoło wysokie, brodę szeroką, o kradzież obwiniona; przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego, poszukiwana.

Nr 12970. (192) Wojciech Waśniowski, a może Waś, ma lat 37, z przemycania towarów utrzymujący się, o kradzież obwiniony; przez Sąd Policyi Poprawczej Wyd: Jędrzejowskiego, poszukiwany.

Nr 12968. (200) Stanisław Drop, katolik, ma lat 39, wzrost mierny, twarz ściągłą, oczy ciemne, włosy czarne, czoło niskie, nos i usta mierne, o kradzież obwiniony; przez Sąd Policyi Pop: Wyd: Jędrzejowskiego, poszukiwany.

Nr 12969. (201) Idzi Klimak, ma lat 30, wzrost mały, budowę ciała mocną, twarz okrągłą, nos mierny, włosy jasno-blond, także wąsy i faworyty, chodzi pochyło, o rozbój obwiniony; przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego, poszukiwany.

Nr 12916. (202) Antoni Starostecki i Jan Bartnicki, po lat dziesięć poprawczych aresztanckich rot i po sto różg chłosty, wyrokiem Sądu Kryminalnego Gubernii Warszawskiej skazani, z więzienia karnego Sieradzkiego zbiegli; rysopis ich jest następujący: Antoni Starostecki ma lat 26, wzrost średni, twarz pociągłą, włosy blond, czoło mierne, oczy niebieskie, nos mierny, ma rupturę; Jan Bartnicki ma lat 30, wzrost średni, twarz ściągłą, włosy ciemne, czoło mierne, oczy szare, nos ściągły; przez Sąd Kryminalny Gubernii Warszawskiej, poszukiwani.

Nr 12971. (203) Daniel Twardowski, ma wzrost dobry, włosy na głowie czerwone, o kradzież obwiniony; przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Zamojskiego, poszukiwany.

Nr 13029. (235) Maryanna Winkler, wyrobница, ma lat 35, wzrost dobry, twarz okrągłą, nos mierny, oczy niebieskie, włosy ciemne, zbiegła; przez Sąd Policyi Popr: Ptu Warszawskiego Wydz: I., poszukiwana.

Nr 13030. (236) Józef Brzeziński, ma lat 17, wzrost mierny, budowę ciała szczupłą, włosy blond, oczy bure, nos mały, twarz i brodę ściągłą, o kradzież obwiniony; Sąd przez Policyi Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału IIgo, poszukiwany.

Nr 10184. (171) Aibin Jabłkowski, o obrazę religi obwiniony, z miasta Siedlec zbiegł, ma lat 19, wzrost średni, włosy ciemno-blond, twarz ściągłą śniadą, oczy siwe, nos orli, usta mierne; przez Sąd Policyi Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału II. poszukiwany.

Nr 10223. (172) Starostecki Antoni, katolik, żonaty, dzietny, ma lat 26, wzrost średni, twarz pociągłą, włosy blond, oczy niebieskie, czoło i nos mierne, znak szczególny rupturę. — Bartnicki Jan, ma lat 30, wzrost średni, twarz pociągłą, włosy ciemne, czoło mierne, oczy szare, nos ściągły; obadwa z więzienia karnego w Sieradzu zbiegli; przez Rząd Gubernialny Warszawski poszukiwani.

Nr 10220. (173) Maryanna Niedzwiedzka, o kradzież obwiniona, z miasta Dubienki zbiegła, ma lat 42, wzrost dobry, oczy siwe, włosy ciemne, twarz ściągłą, nos mierny, budowę ciała dobrą; przez Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Zamojskiego, poszukiwana.

Nr 16041. (240) Jan Wasilewski, o rabunek obwiniony, rodem z Trampola, Powiatu Zamojskiego, mający lat 38, włosy ciemne, oczy piwne, nos ściągły, twarz pociągłą, wzrost słuszny, w transporcie do Sądu Zamojskiego zbiegł w rzeczach Skarbowych, przez Rząd Gubernialny Lubelski, poszukiwany.

Nr 1279. (206) Grzegorz Smaga, b. pocztyljon Stacyi Rachów, Gubernii Lubelskiej, z gminy Solec pochodzić mający, ma lat około 28, od lat trzech opuścił służbę pocztową i z pobytu nie jest wiadomy, przez Rząd Gubernialny Lubelski poszukiwany.

Nr 16045. (237) Bartłomiej Łojowski, o kradzież pary koni z własnego wyznania poszlakowany, lat ma 24, wzrost średni, twarz ściągłą, oczy piwne, nos mały, włosy blond, ostatecznie we wsi Przezwodach, Powiecie Sandomierskim zostający, z professyi młynarskiej utrzymujący się, w transporcie zbiegł, przez Sąd Pol: Poprawczej Wydziału Sandomierskiego, poszukiwany.

Nr 16040. (238) Tomasz Górtk, rodem z wsi Grembowa, Galicyi Austriackiej, Cyrkułu Rzeszowskiego, obwiniony o włóczęgostwo, wysłany za kart, drożną z M. Lublina pod dozorem Jana Litwina, w transporcie zbiegł, ma lat 30, wzrost mierny, twarz okrągłą, cerę zdrową, oczy siwe, włosy ciemne, przez Rząd Gubernialny Lubelski, poszukiwany.

Nr 16117. (239) Welenty Wieniarski, o różne kradzieże obwiniony, ma lat 30, włosy na głowie i brwiach ciemne, oczy bure, nos i usta mierne, brodę i twarz okrągłą, przez Rząd Gubernialny Lubelski, poszukiwany.

Powyżsi zbiegli mają być ściśle śledzeni, a w razie ujęcia, do właściwego Naczelnika Powiatu dostawieni.